

**PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBITUVA
ATA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 074/2015**

Aos oito dias de outubro de 2015 as 09:00 horas, na PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBITUVA, reuniram-se o Pregoeiro Senhor AMILTON TIAGO DE SOUZA e equipe de apoio, conforme Decreto 4341/2014 constante do referido processo:

Pregão N°: 74/2015

Processo: 74-2015

Objeto: RP AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, MATERIAIS HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS.

Julgamento: Menor Preço Por item

Participantes do Registro de Preços: todos os órgãos municipais.

A sessão foi declarada aberta pelo Pregoeiro que, em voz audível, descreveu sucintamente os procedimentos a serem obedecidos, bem como alertou os presentes da responsabilidade ao participarem do Pregão. Leu o art. 7º da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002.

Apresentaram-se para o credenciamento objetivando à participação no procedimento, os interessados como segue:

Proponente	CNPJ	Representante
Altermed Material Medico Hospitalar, MMW PRODUTOS HOSPITALARES LTDA EPP, CENTERMEDI COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA., PONTAMED FARMA CÊUTICA LTDA, ANGAI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, EFETIVE PRODUTOS MÉDCOS HOSPITALARES LTDA, ECO FARMAS COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, PROSAUDE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, LICIMED DIST. DE MED. LTDA, Dimaster Com de Prod Hosp Ltda, PLASMEDIC COM DE MAT PARA USO MED E LAB EIRELI, CIAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CIRURGICA PARANÁ DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS LTDA., PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA	00.802.002/0001-02 09.254.808/0001-70 03.652.030/0001-70 02.816.696/0001-54 04.217.590/0001-60 11.101.480/0001-01 85.477.586/0001-32 85.247.385/0001-49 04.071.245/0001-60 02.520.829/0001-40 09.200.303/0001-22 05.782.733/0001-49 05.746.444/0001-94 81.706.251/0001-98	MARCOS DANIEL DA SILVA, WALDEMAR GETESKI, EDIVAR SZYMA SNKI, FERNANDO PARUCKER DA SILVA JÚNIOR, WILLIAN DIEGO BARRETO DE COSTA, CLAUDIO JOSE DOS SANTOS, EUCLIDES LUIZ TOMAZELLI, JUSTO GOYA DORNELLES JUNIOR, LUCAS BRUM PINTO, Andre Trzcisnki, NEDIO JUSTINO MASSOCHIN JUNIOR, RENATA CA SA GRANDE GALIOTTO, EDIEL DE MORAES PINHEIRO, ELCIO LUIS BORDIGNON

REGISTRO DO PREGÃO

Logo após, o Pregoeiro solicitou dos interessados, a apresentação de declaração dando ciência de pleno cumprimento dos requisitos de habilitação, e a entrega dos envelopes contendo as propostas comerciais e a documentação de habilitação.

De imediato procedeu-se a abertura dos envelopes contendo as propostas comerciais, que foram rubricadas pelo pregoeiro que proclamou os seus valores e em conjunto com a equipe de apoio verificou a conformidade destas com os requisitos estabelecidos no instrumento convocatório.

Ato contínuo, o Pregoeiro convidou, os autores das propostas escritas classificadas para a fase de lances, a apresentarem novas ofertas em valores distintos e decrescentes, iniciando com aquele que apresentou a proposta escrita de maior valor, que após rodadas de lances e negociação com o proponente de melhor classificação, apresentou o seguinte resultado final:

ANGAI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantida de	Preço	Preço total
1	35	DEXAMETASONA 1MG/G CREME BISNAGA	multilab	UNI	2.000,00	0,57	1.140,00
1	58	LEVODOPA + BENSERAZIDA 100MG + 25MG CAPSULA	roche	UNI	1.000,00	1,20	1.200,00
TOTAL							2.340,00
Altermed Material Medico Hospitalar							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantida de	Preço	Preço total

1	3	ALBENDAZOL 400 MG COMPRIMIDO	Prati Donaduzzi	UNI	1.000,00	0,689	689,00
1	9	AMOXICILINA + CLAVULANATO DE POTÁSSIO 500MG + 125MG COMPRIMIDO	GlaxoSmithKline	UNI	6.000,00	0,87	5.220,00
1	10	AMOXICILINA + CLAVULANATO DE POTÁSSIO 50MG+12,5MG/ML SUSP ORAL 75ML	GlaxoSmithKline	FR	600,00	9,75	5.850,00
1	13	ANLÓDIPINO (BESILATO) 5MG COMPRIMIDO	Teuto	UNI	25.000,00	0,019	475,00
1	21	CARVEDILOL 25 MG COMPRIMIDOS	Torrent	UNI	15.000,00	0,13	1.950,00
1	22	CARVEDILOL 6,25MG COMP	Torrent	UNI	5.000,00	0,12	600,00
1	28	CITALOPRAM (BROMDRATO) 20MG	Torrent	UNI	4.000,00	0,13	520,00
1	31	CLONAZEPAM 2,5 MG/ML SOL ORAL FR	Hipolabor	FR	800,00	1,49	1.192,00
1	45	FENOTEROL (BROMDRATO) 5MG/ML SOLUÇÃO ORAL E INALAÇÃO (GOTAS) FR 20ML	Hipolabor	FR	600,00	1,79	1.074,00
1	50	HALOPERIDOL 1 MG COMPRIMIDO	Cristalia	UNI	15.000,00	0,14	2.100,00
1	59	LEVODOPA + CARBIDOPA 250MG + 25MG COMPRIMIDO	Teuto	UNI	1.000,00	0,19	190,00
1	62	LIDOCAINA 2% GEL TOPICO - BISNAGA	Hipolabor	TUB	250,00	1,30	325,00
1	63	LORATADINA 1MG/ML SOLUCAO ORAL FRA	Mariol	FR	800,00	1,61	1.288,00
1	65	METOCLOPRAMIDA 4MG/ML 10 ML OU MAIS	Mariol	FR	500,00	0,48	240,00
1	66	METRONIDAZOL 100MG/G GELEIA VAGINAL	Teuto	TUB	600,00	2,75	1.650,00
1	67	METRONIDAZOL 250 MG COMPRIMIDO	Prati Donaduzzi	UNI	7.000,00	0,085	595,00
1	71	NISTATINA 100 000UI/ML SUSP ORAL	Prati Donaduzzi	FR	500,00	1,68	840,00
1	76	PARACETAMOL 500 MG COMPRIMIDO	Hipolabor	UNI	120.000,00	0,04	4.800,00
1	82	PREDNISONA COMPRIMIGO 20 MG	Sanval	UNI	8.000,00	0,11	880,00
2	10	EPINEFRINA 1MG/ML	Hipolabor	AMP	200,00	1,25	250,00

		AMP. 1ML					
2	17	METRONIDAZOL 500MG - BOLSA 100ML	Fresenius Kabi Brasil	UNI	200,00	2,06	412,00
2	19	SUXAMETONIO 500 MG FAP PO	Ariston	FR	80,00	9,62	769,60
3	1	AGUA OXIGENADA 10VOL - FRASCO COM 1L	Vic Pharma	FR	30,00	2,97	89,10
3	7	AGULHA PARA ANESTESIA REGIONAL 27GX3,5	Lamedid-Solidor-Procare	UNI	200,00	4,77	954,00
3	8	ALGODÃO EM ROLETES DENTAIS - PACOTE	Ssplus	PCT	200,00	1,63	326,00
3	11	ALMOTOLIA 500ML-GRADUADO EM ALTO RELEVO-COR TRANSPARENTE-BICO RETO	J Prolab	UNI	200,00	2,20	440,00
3	17	EQUIPO BURETA MICRO-GOTAS 150ML, CONF EDITAL EQUIPO BURETA MICRO-GOTAS 150ML - C/ ENTRADA DE AR, ENTRADA PARA INJEÇÃO, CAMARA FLEXÍVEL, COM FILTRO DE GOTEJAMENTO, TUBULAÇÃO EM PVC, REGULADOR DE FLUXO TIPO V, SITIO DE INJEÇÃO EM Y E ENCAIXE MACHO LUER	Lamedid-Solidor-Procare	UNI	50,00	4,62	231,00
3	20	FIO CATGUT CROMADO 2.0 - CX COM 24 UNI	Technofio	UNI	2.000,00	3,00	6.000,00
3	24	GEL P/ ECG E ULTRASONOGRAFIA - GALÃO	Caithec-Dentaltec	GL	10,00	15,81	158,10
3	28	PRESERVATIVO SEM LUBRIFICANTE	Blowtex	UNI	1.500,00	0,23	345,00
3	30	PVPI 10% TÓPICO - FRS C/ 1.000ML	Vic Pharma	FR	200,00	12,59	2.518,00
3	43	SOLUÇÃO DE RINGER COM LACTATO DE SÓDIO - SISTEMA FECHADO. 500ML	Segmenta-Eurofarma	UNI	500,00	2,87	1.435,00
3	50	SOLUÇÃO GLICOSE A 5% 100ML - SISTEM	Basa	UNI	500,00	1,97	985,00
3	80	SONDA	Biosani	UNI	200,00	0,51	102,00

		NASOGASTRICA LONGA N.04					
3	81	SONDA NASOGASTRICA LONGA N.06	Biosani	UNI	200,00	0,52	104,00
3	82	SONDA NASOGASTRICA LONGA N.08	Biosani	UNI	200,00	0,60	120,00
3	83	SONDA NASOGASTRICA LONGA N.10	Biosani	UNI	200,00	0,64	128,00
3	84	SONDA NASOGASTRICA LONGA N.14	Biosani	UNI	200,00	0,70	140,00
3	86	SONDA NASOGASTRICA LONGA N.18	Biosani	UNI	250,00	0,91	227,50
3	87	SONDA NASOGASTRICA LONGA N.20	Biosani	UNI	200,00	1,00	200,00
3	90	SONDA URETAL N. 10	Biosani	UNI	700,00	0,43	301,00
3	91	SONDA URETAL N. 12	Biosani	UNI	500,00	0,45	225,00
3	92	SONDA URETAL N. 14	Biosani	UNI	500,00	0,48	240,00
3	93	SONDA URETAL N. 16	Biosani	UNI	500,00	0,47	235,00
3	94	SONDA URETAL N. 18	Biosani	UNI	250,00	0,56	140,00

TOTAL

47.553,30

CENTERMEDI COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
1	2	ACIDO FOLICO 5MG COMPRIMIDO	TEUTO	UNI	8.000,00	0,037	296,00
1	15	BECLOMETASONA 250MCG/DOSE AEROSOL ORAL - FRASCO	CHIESI	UNI	100,00	52,95	5.295,00
1	16	BROMOPRIDA 10 MG COMPRIMIDOS	PRATI D.	UNI	5.000,00	0,11	550,00
1	25	CINARIZINA 25 MG COMPRIMIDOS	BRAINFA RMA	UNI	15.000,00	0,09	1.350,00
1	44	FENOBARBITAL 100 MG COMP	TEUTO	UNI	20.000,00	0,09	1.800,00
1	47	FLUCONAZOL 150 MG CÁPSULA BLISTER COM 1 CAPSULA	PRATI D,	UNI	4.000,00	0,20	800,00
1	54	IPRATROPIO (BROMETO) 0,25MG/ML SOL	TEUTO	FR	800,00	0,60	480,00
1	55	ISOFLAVONA DE SOJA 150MG (EXTRATO DE Glycine max 40%) CAPSULA	VITAME D	UNI	3.000,00	0,34	1.020,00

1	60	LEVOMEPROMAZINA 100 MG COMP.	CRISTAL IA	UNI	20.000,0 0	0,60	12.000,00
1	61	LEVOMEPROMAZINA 25 MG CPR	CRISTAL IA	UNI	25.000,0 0	0,27	6.750,00
1	75	PARACETAMOL 200MG/ML SOLUÇÃO ORAL FRASCO	NATULA B	FR	800,00	0,48	384,00
1	84	SECNIDAZOL 1000 MG COMPRIMIDOS	PRATI D.	UNI	1.000,00	0,41	410,00
1	89	SULFAMETOXAZOL + TRIMETOPRIMA 400MG + 80MG COMPRIMIDO	PRATI D	UNI	6.000,00	0,084	504,00
1	91	TIORIDAZINA (CLORIDRATO) 50 MG COMP	UNIAO QUIMICA	UNI	2.000,00	0,41	820,00
1	93	VARFARINA (SÓDICA) 5MG COMP	TEUTO	UNI	2.500,00	0,10	250,00
1	94	VITAMINAS COMPLEXO B (B1, B2, B3, B5, B6) SOLUÇÃO ORAL XAROPE FR 100ML	BELFAR	FR	400,00	1,68	672,00
2	4	CEFTRIAXONA 500MG PÓ P/ SOLUÇÃO INJETÁVEL IM - FRASCO-AMPOLA	ABL	AMP	1.700,00	9,50	16.150,00
2	18	MORFINA 10MG/ML - AP 1 ML	CRISTAL IA	AMP	1.300,00	3,17	4.121,00
3	47	SOLUÇÃO GLICOFIOLOGICA A 5% + 0,9 % 125ML - SITEMA FECHADO	BASA	UNI	100,00	1,84	184,00
3	48	SOLUÇÃO GLICOFIOLOGICA A 5% + 0,9 % 250ML - SITEMA FECHADO	BASA	UNI	600,00	2,12	1.272,00
3	49	SOLUÇÃO GLICOFIOLOGICA A 5% + 0,9 % 500ML - SITEMA FECHADO	BASA	UNI	500,00	2,33	1.165,00

TOTAL

56.273,00

CIAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantida de	Preço	Preço total
1	92	VALPROATO DE SÓDIO 288MG (EQUIVALENTE A 250MG DE AC. VALPRÓICO) COMPRI	ABBOTT	UNI	25.000,0 0	0,18	4.500,00

TOTAL

4.500,00

CIRURGICA PARANÁ DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS LTDA

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantida de	Preço	Preço total
1	33	CLORPROMAZINA	UNIAO	UNI	6.000,00	0,20	1.200,00

		(CLORIDRATO) 100 MG	QUIMICA				
1	51	HALOPERIDOL 2 MG/ML SOL ORAL - FRAS	UNIAO QUIMICA	FR	250,00	2,37	592,50
2	5	CIPROFLOXACINO 400MG FR 200ML	ISOFARMA	FR	250,00	6,18	1.545,00
2	7	DESLANOSIDEO 0,2MG/ML - AMP 2ML	UNIAO QUIMICA	AMP	100,00	1,15	115,00
2	12	HALOPERIDOL DECANOATO 50MG/ML	UNIAO QUIMICA	AMP	400,00	7,48	2.992,00
2	16	MEDROXIPROGESTERONA (ACETATO) 150MG/ML SUSPENSÃO INJETÁVEL AMPOLA	UNIAO QUIMICA	AMP	800,00	9,02	7.216,00
3	2	AGULHA DESC. 13X4,5 - CAIXA COM 100 UNI	DESCARPACK	UNI	1.500,00	0,06	90,00
3	5	AGULHA DESC. 40X12 - CAIXA COM 100 UNI	DESCARPACK	UNI	1.200,00	0,06	72,00
3	18	ESFIGNOMANOMETRO INFANTIL,	G-TECH	UNI	15,00	52,00	780,00
3	22	FORMOL 37% INIBIDO - FRASCO COM 1 L	RICIE	LT	30,00	12,35	370,50
3	26	GLICERINA 120MG/ML - FR 500ML	JP	FR	30,00	3,65	109,50
3	34	SACO P/ LIXO RECICLÁVEL 60L - PCT C C/ 100 UNI	NECKPLAST	PCT	50,00	12,74	637,00
3	42	SOLUÇÃO DE MANITOL A 20% 500ML - SISTEMA FECHADO	JP	UNI	400,00	4,49	1.796,00
3	103	TUBO CIRURGICO DE SILICONE 6,0MM X 12,0MM - ROLO C/ 15 METRO	KINNER	RL	100,00	70,20	7.020,00

TOTAL 24.535,50

Dimaster Com de Prod Hosp Ltda

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
1	14	AZITROMICINA COMPRIMIDO 500 MG	MEDQUIMICA	UNI	5.000,00	0,39	1.950,00
1	18	BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA 10MG COMPRIMIDO	U.QUIMICA	UNI	6.000,00	0,35	2.100,00
1	24	CEFALEXINA 50MG/ML SUSPENSÃO ORAL FRASCO COM 60ML COM DOSADOR	TEUTO	FR	500,00	5,90	2.950,00
1	27	CIPROFLOXACINO	PRATI	UNI	7.000,00	0,15	1.050,00

		(CLORIDRATO) 500MG COMPRIMIDO					
1	29	CLOMIPRAMINA CLORIDRATO 25MG	E M S	UNI	3.500,00	0,65	2.275,00
1	32	CLORETO DE SÓDIO 0,9% SOLUÇÃO NASAL	NATULA B	FR	600,00	0,58	348,00
1	34	CLORPROMAZINA (CLORIDRATO) 25MG	CRISTAL IA	UNI	12.000,0 0	0,19	2.280,00
1	52	IBUPROFENO 50MG/ML SUSPENSÃO ORAL	NATULA B	FR	3.000,00	0,88	2.640,00
1	53	IMIPRAMINA 25 MG COMP	CRISTAL IA	UNI	12.000,0 0	0,24	2.880,00
1	57	ITRACONAZOL 100 MG CAPSULA	HYPERM ARCAS	UNI	1.200,00	0,50	600,00
1	69	MICKANIA GLOMERATA SPRENGL	NATULA B	FR	1.000,00	1,73	1.730,00
1	77	PAROXETINA 20 MG COMP	ZYDUS	UNI	1.500,00	0,19	285,00
1	88	SULFAMETOXAZOL + TRIMETOPRIMA 40 + 8 MG/ML SUSPENSÃO ORAL COM 100ML FR	TEUTO	FR	800,00	1,25	1.000,00
2	3	BENZILPENICILINA BENZATINA 600 000UI PÓ SUSP INJET COM DIL FR-AMP	TEUTO	AMP	800,00	4,35	3.480,00

TOTAL

25.568,00

ECO FARMAS COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
1	6	AMBROXOL (CLORIDRATO) 7,5MG/ML SOLUÇÃO ORAL FRASCO COM 50ML	BOEHR INGER	FR	170,00	13,60	2.312,00
1	17	BUDESONIDA 32MCG/DOSE SUSPENSÃO EM SPRAY NASAL FRASCO	BIOSINT ETICA	UNI	160,00	15,15	2.424,00
1	23	CEFALEXINA 500 MG CAPSULA	RANBAX Y	UNI	15.000,0 0	0,25	3.750,00
1	26	CINARIZINA 75 MG COMPRIMIDOS	RANBAX Y	UNI	20.000,0 0	0,18	3.600,00
1	38	DISSULFIRAM 250 MG COMP	SANOFI AVENTIS	UNI	1.500,00	0,31	465,00
1	39	DOXAZOSINA (MESILATO) 2MG	E M S	UNI	5.000,00	0,09	450,00
1	41	ESPIRONOLATONA 50MG COMPRIMIDO	HIPOLAB OR	UNI	15.000,0 0	0,15	2.250,00
1	42	ESTROGENIOS	WYETH	UNI	1.500,00	0,71	1.065,00

		CONJUGADOS 0,3MG					
1	43	FENITOINA (SÓDICA) 100 MG COMP	SANOFI AVENTIS	UNI	15.000,00	0,25	3.750,00
1	46	FINASTERIDA 5MG COMPRIMIDO	E M S	UNI	5.000,00	0,25	1.250,00
1	49	FUROSEMIDA COMPRIMIDO 40MG	HIPOLAB OR	UNI	30.000,00	0,03	900,00
1	56	ISSORBIDA (MONONITRATO) 5MG	E M S	UNI	700,00	0,27	189,00
1	68	METROPOLOL TARTARATO 100MG	ASTRAZ ENECA	UNI	1.000,00	2,00	2.000,00
1	78	PERMETRINA 50MG/ML LOÇÃO - FRASCO	MULTILA B	FR	300,00	1,88	564,00
1	79	PIRACETAM 300MG/5ML	MEDLEY	FR	100,00	8,28	828,00
1	80	PIRACETAM 400MG COMPRIMIDO	MEDLEY	UNI	300,00	0,58	174,00
1	85	SIMETICONA 40MG COMPRIMIDO	PRATI DONADU ZZI	UNI	3.000,00	0,089	267,00
1	90	SULFATO FERROSO 40 MG DE FE II COM	PRATI DONADU ZZI	UNI	25.000,00	0,034	850,00
2	2	BENZILPENICILINA BENZATINA 1 200 000UI PÓ SUSP INJET COM DIL FR-AMP	TEUTO	AMP	1.500,00	8,25	12.375,00
2	13	HIDROXIDO FERRICO 20 MG/ML - AP 5M	NYCOM ED	AMP	200,00	10,75	2.150,00
2	15	LINCOMICINA 300MG/ML AMP 1ML	NEOQUI MICA	AMP	100,00	4,35	435,00
2	20	TIAMINA+CLORIDRAT O+CIANOCOBALAMIN A 100MG+100MG+5000 MCG 2 AMP 1ML CADA	MERCK	CX	800,00	8,90	7.120,00
3	6	AGULHA PARA ANESTESIA REGIONAL 25GX3,5	PROCAR E	UNI	200,00	3,90	780,00
3	25	GEL PARA LIMPEZA E HIDRATAÇÃO DE FERIDAS, 30ML, CONF EDITAL GEL PARA LIMPEZA E HIDRATAÇÃO DE FERIDAS, 30ML, 0,1% DE UNDECILAMINOPROP IL BETAINA, 0,1% DE POLIHEXANIDA, GLICEROL, HIDROXIETILCELULO SE, AGUA PURIFICADA.	SMITH	UNI	10,00	56,08	560,80

3	27	PRANCHA PROJETADA P/ TRANSP. MANUAL DE VITIMAS DE ACIDENTES, CONF EDIT PRANCHA PROJETADA PARA TRANSPORTE MANUAL DE VITIMAS DE ACIDENTES, DIMENSIONADA PARA SUPORTAR VITIMAS COM PESO ATÉ 180 KG, RIGIDA, LEVE E CONFORTAVEL, POSSUI PEGADORES AMPIOS PARA FACILITAR O USO COM LUVAS, DESING COM ÂNGULO PARA MELHOR ACOMODAÇÃO DO PACIENTE, TRANSLUCIDA PARA USO EM RAIO - X E RESSONÂNCIA MAGNETICA, POSSUI ABERTURA ESPECIFICAS PARA FACILITAR A IMOBILIZAÇÃO DA VITIMA, PRÓDUZIDA EM POLIETILENO COM ALTA RESISTENCIA A IMPACTOS, DIMENSÃO 1,85 x 0,46 x 0,08 m;	MARIMAR-183X4 4X5	UNI	2,00	360,00	720,00
3	31	SABONETE LÍQUIDO - FRAGANCIA NEUTRA	CINORD-CIN CLEAN	UNI	350,00	4,68	1.638,00
3	32	SACO HAMPER P/ ROUPARIA HOSPITALAR CORDÃO 120L - COR VERMELHA, CONF ED SACO HAMPER PARA ROUPARIA HOSPITALAR C/ CORDÃO 120L - COR VERMELHA, IMPERMEAVEL, SONDA LATERAL PROPORCIONANDO MAIOR RESISTENCIA. INDICADO PARA TRANSPORTE DE ROUPA HOSPITALAR CONTAMINADA OU	TACPLAST	UNI	100,00	1,41	141,00

		NÃO, DE USO GERAL EM HOSPITAIS, CONSULTORIOS MÉDICOS, ETC. SIMBOLOGIA DE MATERIAL INFECTANTE CONFORME NORMA NBR 7500					
3	36	SACO PARA LIXO INFECTANTE 60L - PCT C/ 100 UNI	TACPLA ST	PCT	130,00	15,99	2.078,70
3	39	SCALP 21G	LAMEDID	UNI	8.000,00	0,14	1.120,00
3	51	SOLUÇÃO GLICOSE A 5% 250ML - SISTEMA FECHADO	SANOBIOL	UNI	600,00	2,14	1.284,00
3	53	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL 04	BIOSANI	UNI	150,00	0,41	61,50
3	54	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL 06	BIOSANI	UNI	150,00	0,43	64,50
3	55	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL 08	BIOSANI	UNI	150,00	0,45	67,50
3	56	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL 10	BIOSANI	UNI	300,00	0,46	138,00
3	57	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL 12	BIOSANI	UNI	150,00	0,48	72,00
3	58	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL 14	BIOSANI	UNI	150,00	0,48	72,00
3	59	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL 16	BIOSANI	UNI	300,00	0,51	153,00
3	60	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL 18	BIOSANI	UNI	150,00	0,55	82,50
3	73	SONDA NASOGASTRICA CURTA N.08	BIOSANI	UNI	200,00	0,44	88,00
3	75	SONDA NASOGASTRICA CURTA N.12	BIOSANI	UNI	200,00	0,46	92,00
3	76	SONDA NASOGASTRICA CURTA N.14	BIOSANI	UNI	300,00	0,50	150,00
3	78	SONDA NASOGASTRICA CURTA N.18	BIOSANI	UNI	300,00	0,59	177,00
3	79	SONDA NASOGASTRICA CURTA N.20	BIOSANI	UNI	200,00	0,69	138,00
3	85	SONDA NASOGASTRICA LONGA N.16	BIOSANI	UNI	250,00	0,91	227,50
3	88	SONDA URETAL N. 04	BIOSANI	UNI	200,00	0,42	84,00
3	89	SONDA URETAL N. 06	BIOSANI	UNI	250,00	0,39	97,50
3	95	SONDA URETAL N. 20	BIOSANI	UNI	200,00	0,63	126,00

3	96	TALA IMOBILIZADORA EM PAPELÃO 60CMX10CM - PCT C/ 10 UNIDADES	MARIMAR-60X20	UNI	1.000,00	1,86	1.860,00
3	98	TESOURA CIRURGICA ÍRIS FINA 11,5CM,	ABC-12CM	UNI	10,00	12,95	129,50
3	99	TESOURA METZENBAUM RETA 20CM, AÇO	ABC	UNI	10,00	33,02	330,20
3	102	TUBO CIRURGICO DE LATEX NATURAL 3,0MM X 5,0MM - ROLO C/ 15 METRO	MEDICONE	RL	100,00	19,00	1.900,00

TOTAL

63.601,20

EFETIVE PRODUTOS MÉDCOS HOSPITALARES LTDA

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
3	3	AGULHA DESC. 25X07 - CAIXA COM 100 UNI	DESCARPACK	UNI	1.500,00	0,059	88,50
3	13	ATADURA GESSADA 12CM X 2,0CM, CONF EDITAL ATADURA GESSADA 12CM X 2,0CM. ELABORADAS UTILIZANDO UMA FORMULAÇÃO ESPECIAL É UM RIGOROSO PROCEDIMENTO QUE CONSISTE EM IMPREGNAR UNIFORMEMENTE O GESSO SOBRE UMA TELA DE TECIDO TIPO GIRO INGLÊS 100% ALGODÃO. POSSUI LATERAL COM CORTE SINUOSO PARA EVITAR DESFIAMENTO. SÃO EXCELENTES PARA TRABALHAR COM GRANDE ECONOMIA DE MATERIAL E TEMPO, PROPORCIONANDO MAIOR RENTABILIDADE.	CREMER-COTAMOS 10CM	UNI	2.000,00	1,69	3.380,00
3	15	ATADURA GESSADA 6CM X 2,0CM, CONF EDITAL ATADURA GESSADA 6CM X 2,0CM. ELABORADAS UTILIZANDO UMA FORMULAÇÃO	CREMER	UNI	800,00	0,74	592,00

		ESPECIAL E UM RIGOROSO PROCEDIMENTO QUE CONSISTE EM IMPREGNAR UNIFORMEMENTE O GESSO SOBRE UMA TELA DE TECIDO TIPO GIRO INGLÊS 100% ALGODÃO. POSSUI LATERAL COM CORTE SINUOSO PARA EVITAR DESFIAMENTO. SÃO EXCELENTES PARA TRABALHAR COM GRANDE ECONOMIA DE MATERIAL E TEMPO, PROPORCIONANDO MAIOR RENTABILIDADE.					
3	23	FRALDA PEDIATRICA TAMANHO RN	MAMYP OKO	UNI	2.000,00	1,00	2.000,00
3	33	SACO HAMPER PARA ROUPARIA HOSPITALAR CORDÃO 120L - COR VERDE, CONF EDI SACO HAMPER PARA ROUPARIA HOSPITALAR C/ CORDÃO 120L - COR VERDE, IMPERMEAVEL, SONDA LATERAL PROPORCIONANDO MAIOR RESISTENCIA. INDICADO PARA TRANSPORTE DE ROUPA HOSPITALAR CONTAMINADA OU NÃO, DE USO GERAL EM HOSPITAIS, CONSULTORIOS MÉDICOS, ETC. SIMBOLOGIA DE MATERIAL INFECTANTE CONFORME NORMA NBR 7500	RAVA	UNI	100,00	1,40	140,00
3	100	TORNEIRA DESCARTAVEL 3 VIAS	SOLIDO R	UNI	100,00	0,53	53,00
3	101	TOUCA CIRURGICA DESCARTAVEL - CX	DESCAR PACK	CX	20,00	6,10	122,00

3	104	VÁLVULA REGULADORA PARA CILINDRO COM FLUXÔMETRO DE OXIGÊNIO, CONF EDIT VÁLVULA REGULADORA PARA CILINDRO COM FLUXÔMETRO DE OXIGÊNIO. RESISTENTE E DE ALTA QUALIDADE, DESENVOLVIDO EM METAL CROMADO COM FILTRO DE BRONZE SINTETIZADO, PRESSÃO FIXA DE 3,5 KGF/CM2. ACOMPANHA VÁLVULA DE SEGURANÇA, FLUXÔMETRO E MANÔMETRO DE ALTA PRESSÃO COM ESCALA DE 0 A 300 KGF/CM2. A VÁLVULA POSSUI CONEXÕES PADRÃO ABNT NBR 11725.	OXIGEL	UNI	5,00	160,00	800,00
---	-----	---	--------	-----	------	--------	--------

TOTAL

7.175,50

MMW PRODUTOS HOSPITALARES LTDA EPP

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
3	9	ALMOTOLIA 250ML - COR MARRON - BICO RETO	Jprolab	UNI	150,00	1,89	283,50
3	10	ALMOTOLIA 500ML-GRADUADO EM ALTO RELEVO-COR AMBAR-BICO RETO	Jprolab	UNI	150,00	2,35	352,50
3	29	PVPI 10% DEGERMANTE - FRS C/ 1.000ML	Vic Pharma	FR	130,00	12,46	1.619,80
3	35	SACO PARA LIXO INFECTANTE 20L - PCT C/ 100 UNI	Nekplast	PCT	50,00	10,40	520,00
3	61	SONDA ENDOTRAQUEAL C/ BALÃO 6,5MM	Vital gold	UNI	50,00	3,26	163,00
3	62	SONDA ENDOTRAQUEAL S/ BALÃO 2,0MM	Vital gold	UNI	50,00	2,65	132,50
3	63	SONDA ENDOTRAQUEAL S/ BALÃO 2,5MM	Vital gold	UNI	50,00	2,65	132,50

3	65	SONDA FOLEY 2 VIAS, 30CC, Nº 14.	Starmed	UNI	800,00	2,45	1.960,00
3	67	SONDA FOLEY 2 VIAS, 30CC, Nº 18	Starmed	UNI	2.500,00	2,55	6.375,00
3	69	SONDA FOLEY 3 VIAS, 30CC, Nº 16	Starmed	UNI	200,00	2,31	462,00
3	70	SONDA FOLEY 3 VIAS, 30CC, Nº 18	Starmed	UNI	200,00	2,55	510,00
3	71	SONDA NASOGASTRICA CURTA N.04	Medsonda	UNI	200,00	0,38	76,00
3	72	SONDA NASOGASTRICA CURTA N.06	Medsonda	UNI	200,00	0,42	84,00
3	74	SONDA NASOGASTRICA CURTA N.10	Medsonda	UNI	200,00	0,44	88,00
3	77	SONDA NASOGASTRICA CURTA N.16	Medsonda	UNI	300,00	0,51	153,00
3	97	TERMOMETRO DIGITAL AUTO-TESTE, DESLIGA AUTOM., EMITE SINAL SONORO	Solidor	UNI	40,00	9,50	380,00

TOTAL

13.291,80

PLASMEDIC COM DE MAT PARA USO MED E LAB EIRELI

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
3	4	AGULHA DESC. 25X8 - CAIXA COM 100 UNI	SOLIDOR	UNI	1.500,00	0,059	88,50
3	12	ATADURA CREPE 20CM X 1,80M, CONFEDITAL ATADURA CREPE 20CM X 1,80M. CONFECCIONADAS COM TECIDO 100% ALGODÃO CRU COM FIOS DE ALTA TORÇÃO. CONFERE ALTA RESISTÊNCIA, COM DENSIDADE DE 18 FIOS\CM². BASTANTE ELASTICIDADE NO SENTIDO LONGITUDINAL E MAIOR PODER DE COMPRESSÃO QUANDO COMPARADA A ATADURAS DE COMPOSIÇÃO MISTA COM FIOS DE ALGODÃO + FIOS SINTÉTICOS COMO	ANDREONI	UNI	5.000,00	0,66	3.300,00

		ELASTANO, POLIÉSTER.					
3	14	ATADURA GESSADA 15CM X 2,0CM, CONF EDITAL ATADURA GESSADA 15CM X 2,0CM. ELABORADAS UTILIZANDO UMA FORMULAÇÃO ESPECIAL É UM RIGOROSO PROCEDIMENTO QUE CONSISTE EM IMPREGNAR UNIFORMEMENTE O GESSO SOBRE UMA TELA DE TECIDO TIPO GIRO INGLÊS 100% ALGODÃO. POSSUI LATERAL COM CORTE SINUOSO PARA EVITAR DESFIAMENTO. SÃO EXCELENTES PARA TRABALHAR COM GRANDE ECONOMIA DE MATERIAL E TEMPO, PROPORCIONANDO MAIOR RENTABILIDADE.	ORTOFL EX	UNI	3.000,00	1,95	5.850,00
3	19	ESFIGNOMANOMETR O OBESO,	PREMIU M	UNI	8,00	62,00	496,00
3	21	FITA INDICADORA PARA AUTOCLAVE 19MM	CIEX	ROLO	1.500,00	2,40	3.600,00
TOTAL							13.334,50
PONTAMED FARMACÊUTICA LTDA							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantida de	Preço	Preço total
1	1	ACIDO ACETILSALICILICO 100 MG	IMEC	UNI	40.000,00	0,018	720,00
1	7	AMINOFILINA DIIDRATADA 100 MG COMPR	HIPOLAB OR	UNI	6.000,00	0,03	180,00
1	20	CARBONATO DE LITIO 300 MG COMP.	HIPOLAB OR	UNI	3.000,00	0,12	360,00
1	36	DEXCLORFENIRAMINA (MALEATO) 0,4MG/ML SOLUÇÃO ORAL COM 100ML FRASCO	HIPOLAB OR	FR	1.000,00	0,82	820,00
1	64	METILFENDATO	NOVART	UNI	1.000,00	1,04	1.040,00

		(CLORIDRATO) 10 MG COMP	IS				
1	74	OXCARBAMAZEPINA 60MG/ML SUSP ORAL	UNIAO QUIMICA	FR	150,00	22,50	3.375,00
1	86	SIMETICONA 75 MG/ML SOLUÇÃO ORAL FR	PRATI DONADU ZZI	FR	400,00	0,67	268,00
1	87	SULFADIAZINA DE PRATA 1% CREME POTE	PRATI DONADU ZZI	UNI	120,00	27,80	3.336,00
2	8	DIPROPIONATO+FOS FATO DISS. DE BETAMETASONA 5MG+2MG/ML SOL INJ AMP 1ML	CRISTAL IA	AMP	3.000,00	3,54	10.620,00
2	9	DOBUTAMINA 12,5MG/ML INJ	HIPOLAB OR	AMP	100,00	13,20	1.320,00
2	14	LIDOCAINA 2% COM VASOCONSTRICTOR	HYPOFA RMA	FR	80,00	3,42	273,60
3	16	ATADURA GESSADA 8CM X 2,0CM, CONF EDITAL ATADURA GESSADA 8CM X 2,0CM. ELABORADAS UTILIZANDO UMA FORMULAÇÃO ESPECIAL E UM RIGOROSO PROCEDIMENTO QUE CONSISTE EM IMPREGNAR UNIFORMEMENTE O GESSO SOBRE UMA TELA DE TECIDO TIPO GIRO INGLÊS 100% ALGODÃO. POSSUI LATERAL COM CORTE SINUOSO PARA EVITAR DESFIAIMENTO. SÃO EXCELENTES PARA TRABALHAR COM GRANDE ECONOMIA DE MATERIAL E TEMPO, PROPORCIONANDO MAIOR RENTABILIDADE.	POLARFI X	UNI	800,00	0,67	536,00
3	45	SOLUÇÃO FISIOLÓGICA A 0,9% , SISTEMA FECHADO - FLACONETE C/ 10ML	SAMTEC	AMP	1.000,00	0,19	190,00
3	64	SONDA FOLEY 2 VIAS, 30CC, Nº 12.	SOLIDO R	UNI	800,00	2,35	1.880,00
3	66	SONDA FOLEY 2	SOLIDO	UNI	1.500,00	2,40	3.600,00

		VIAS, 30CC, Nº 16	R				
3	68	SONDA FOLEY 2 VIAS, 30CC, Nº 20	SOLIDO R	UNI	2.500,00	2,30	5.750,00
TOTAL							34.268,60
PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
1	11	AMOXICILINA 500 MG CAPSULAS	PRATI	UNI	25.000,00	0,12	3.000,00
1	30	CLONAZEPAM 2 MG COMPRIMIDO	TKS - SUN FARMAC EUTICA	UNI	12.000,00	0,07	840,00
1	40	ESPIRONOLATONA 25MG COMPRIMIDO	ASPEN	UNI	20.000,00	0,09	1.800,00
1	48	FLUOXETINA 20 MG COMPRIMIDO	TEUTO	UNI	60.000,00	0,05	3.000,00
1	70	MICONAZOL (NITRATO) CR 20MG/G	PRATI	TUB	400,00	1,46	584,00
1	83	SAIS P/ REIDRATAÇÃO ORAL 27,9G PÓ PARA SOLUÇÃO ORAL SACHÊ	NATULA B	SACHE	1.000,00	0,39	390,00
TOTAL							9.614,00
PROSAUDE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
1	4	AMBROXOL (CLORIDRATO) 15MG/5ML SOL ORAL FR 120ML COM DOSADOR	NATULA B	FR	600,00	1,28	768,00
1	5	AMBROXOL (CLORIDRATO) 30MG/5ML SOLUÇÃO ORAL FR 120ML COM DOSADOR	NATULA B	FR	600,00	1,38	828,00
1	12	AMOXICILINA 50MG/ML PÓ PARA SUSPENSÃO ORAL COM 60ML	TEUTO	UNI	800,00	2,00	1.600,00
1	37	DIPIRONA 500 MG/ML SOLUCAO ORAL FR	FARMAC E	FR	800,00	0,50	400,00
1	72	NISTATINA CREME VAGINAL 25.000UI/G	TEUTO	UNI	250,00	2,25	562,50
1	73	NITROFURANTOINA 100 MG COMP	TEUTO	UNI	4.000,00	0,13	520,00
1	81	PREDNISONA 5 MG COMP	VITAPAN	UNI	5.000,00	0,068	340,00
3	40	SOLUCAO DE GLICOSE A 5% FRASCO DE 1000ML	BASA	UNI	500,00	3,86	1.930,00
3	44	SOLUÇÃO	BASA	UNI	2.500,00	3,40	8.500,00

		FISIOLÓGICA A 0,9% 1.000ML, SISTEMA FECHADO					
3	46	SOLUÇÃO GLICOFISIOLÓGICA A 5% + 0,9 % 1000ML - SISTEMA FECHADO	BASA	UNI	400,00	3,92	1.568,00
3	52	SOLUÇÃO GLICOSE A 5% 500ML - SISTEMA FECHADO	BASA	UNI	500,00	2,50	1.250,00
TOTAL							18.266,50

ENCERRAMENTO DO PREGÃO

O Pregoeiro, com o auxílio da equipe de apoio, analisou a documentação da proponente que apresentou a melhor oferta e estando esta em conformidade com o instrumento convocatório, a declarou vencedora do certame, **ficando desde já convocado para no prazo de até 10 (dez) dias apresentar-se na sede da prefeitura Municipal de Ibituva para proceder a Ata do Registro de Preços Individual dos itens vencidos.** As propostas e a documentação da proponente vencedora foram colocadas à disposição para vistas e rubricas. Não houve manifestações imediata e motivada de intenção de recurso e o Pregoeiro adjudicou o objeto à proponente vencedora. A presente ata é o fiel registro da sessão pública do Pregão, na forma presencial, nº 74/2015, que depois de lida e achada conforme é assinada pelo Pregoeiro, equipe de apoio e proponentes.

CONDIÇÕES DO REGISTRO DE PREÇOS

O MUNICÍPIO DE IMBITUVA, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 76.175.892/0001-23, com sede administrativa na Rua Prefeito José Bühner Junior, nº 462, centro, Ibituva/Pr, e a empresa (vencedora do certame), acordam, nos termos da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 e legislação pertinente, assim como pelas condições e pelas cláusulas a seguir expressas, definidoras de direitos, obrigações e responsabilidades das partes para eventual fornecimento do objeto licitado.

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

RP AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, MATERIAIS HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS. para consumo dos órgãos participantes do Registro de Preços.

CLÁUSULA SEGUNDA - VALOR

O(s) vencedor(s) do Registro de Preços, ficam compromissados a fornecer o respectivo objeto, conforme o valor vencido no Registro de Preços:

§ 1º - O contratante se reserva ao direito de, a seu critério, utilizar ou não o objeto licitado, de acordo com a sua necessidade, a eventual não utilização dos recursos previstos não gera qualquer direito aos licitantes, seja de que natureza for, inclusive indenizatória.

CLÁUSULA TERCEIRA - DURAÇÃO

O prazo do presente Registro de Preços será de 3 Meses, com validade após a homologação. Após a homologação, o vencedor deverá assinar a Ata de Registro de Preços individual por vencedor.

Parágrafo Primeiro: Os prazos acima estabelecidos poderão ser prorrogados nos termos da Lei Federal nº 8666/93.

CLÁUSULA QUARTA - CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

O pagamento será efetuado conforme a entrega do Objeto, mediante a apresentação da nota fiscal no Departamento de Contabilidade, devidamente assinada e carimbada no verso pela Secretaria Municipal que requisitar o objeto.

§ 12º : A Nota Fiscal, quando o objeto for fornecido para SMS, deverá ser emitida para FMS/PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBITUVA CNPJ 09.402.776/0001-02;

§ 2º : A Nota Fiscal, quando o objeto for fornecido para SMAS, deverá ser emitida para PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBITUVA CNPJ 11.294.432/0001-79;

§ 3º : Obriga-se a licitante, a manter junto ao departamento de contabilidade, as certidões negativas de débitos atualizadas de INSS e FGTS, sob pena de não o fazendo, ter os pagamentos suspensos.

§ 5º : As notas, quando faturadas, deverão costar número do Pregão, número de contrato se houver, Secretaria que solicitou, e serem enviadas no email: notas@imbituva.pr.gov.br.

CLÁUSULA QUINTA - RECURSO FINANCEIRO

Os recursos para cobertura da aquisição do objeto, serão originárias da dotação orçamentária especificada na Nota de Empenho, no momento da aquisição.

CLÁUSULA SEXTA - CRITÉRIO DE REAJUSTE

O preço ora contratado, em casos específicos e a critério da Administração Municipal, poderá ser reajustado, mediante comprovação das alterações de custos do objeto a ser fornecido.

CLÁUSULA SÉTIMA - TRANSFERÊNCIA DO CONTRATO

A Contratada não poderá transferir o presente Contrato, sem o expresse consentimento da Contratante, dado por escrito sob pena de rescisão deste Contrato.

CLÁUSULA OITAVA - DA FISCALIZAÇÃO

A solicitação, fiscalização e recebimento do objeto, ficará a cargo do Departamento de Compras e da Secretarias Municipal solicitante.

CLAUSULA NONA - DA ENTREGA

O objeto deverá atender as condições do edital.

CLÁUSULA DECIMA - SANÇÕES ADMINISTRATIVAS PARA O CASO DE INADIMPLEMENTO

Pela inexecução total ou parcial do Presente Termo, a Prefeitura Municipal de Imbituva poderá, garantida a prévia defesa, aplicar à Licitante, as sanções previstas no artigo 87 da Lei Federal n.º 8.666/93; sendo que em caso de multa esta corresponderá a 10% (dez por cento) sobre o valor total contratado.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA RESCISÃO

§ 1º : A contratada reconhece os direitos da Contratante, em caso de rescisão administrativa prevista no artigo 77 da Lei n.º 8.666/93.

§ 2º : O presente Contrato poderá ser rescindido caso ocorram quaisquer dos fatos elencados no artigo 78 da Lei n.º 8.666/93.

§ 3º : A rescisão do presente contrato poderá se dar sob qualquer das formas delineadas no artigo 79, da Lei n.º 8.666/93.

CLAUSULA DÉCIMA SEGUNDA - LEGISLAÇÃO APLICÁVEL

O presente Termo Contratual rege-se pelas disposições expressas na Lei Federal n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e pelos preceitos de direito público, aplicando-se-lhe supletivamente, os princípios da Teoria Geral dos Contratos e disposições de Direito Privado.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – TRANSMISSÃO DE DOCUMENTOS

A troca eventual de documentos e cartas entre a Contratante e a Contratada, será feita através de protocolo. Nenhuma outra forma será considerada como prova da entrega de documentos ou cartas.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DA FRAUDE E DA CORRUPÇÃO

Os licitantes e o contratado devem observar e fazer observar, por seus fornecedores e subcontratados, se admitida subcontratação, o mais alto padrão de ética durante todo o processo de licitação, de contratação e de execução do objeto contratual, conforme LEI 12.846/2013 DECRETO 8.420/2015.

§ 1º: Para os propósitos desta cláusula, definem-se as seguintes práticas:

a) "prática corrupta": oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer vantagem com o objetivo de influenciar a ação de servidor público no processo de licitação ou na execução de contrato;

b) "prática fraudulenta": a falsificação ou omissão dos fatos, com o objetivo de influenciar o processo de licitação ou de execução de contrato;

c) "prática conluiada": esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes, com ou sem o conhecimento de representantes ou prepostos do órgão licitador, visando estabelecer preços em níveis artificiais e não-competitivos;

d) "prática coercitiva": causar dano ou ameaçar causar dano, direta ou indiretamente, às pessoas ou sua propriedade, visando influenciar sua participação em um processo licitatório ou afetar a execução do contrato.

e) "prática obstrutiva": (i) destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspeções ou fazer declarações falsas aos representantes do organismo financeiro multilateral, com o objetivo de impedir materialmente a apuração de alegações de prática prevista acima; (ii) atos cuja intenção seja impedir materialmente o exercício do direito de o organismo financeiro multilateral promover inspeção.

§ 2º: Na hipótese de financiamento, parcial ou integral, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, este organismo imporá sanção sobre uma empresa ou pessoa física, inclusive declarando-a inelegível, indefinidamente ou por prazo determinado, para a outorga de contratos financiados pelo organismo se, em qualquer momento, constatar o envolvimento da empresa, diretamente ou por meio de um agente, em práticas corruptas, fraudulentas, colusivas, coercitivas ou obstrutivas ao participar da licitação ou da execução um contrato financiado pelo organismo.

§ 3º: Considerando os propósitos das cláusulas acima, a CONTRATADA concorda e autoriza que, na hipótese de o contrato vir a ser financiado, em parte ou integralmente, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, o organismo financeiro e/ou pessoas por ele formalmente indicadas possam inspecionar o local de execução do contrato e todos os documentos, contas e registros relacionados à licitação e à execução do contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – CASOS OMISSOS

Todas as condições que tornaram possível a participação do contratado no referido certame estão descritas no edital vinculado a esta licitação, mesmo que não explicitas neste instrumento.

Os casos omissos serão resolvidos à luz da Lei n.º 8.666/93 e pelos princípios gerais de direito.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Imbituva para dirimir dúvidas ou questões oriundas do presente Contrato, renunciando expressamente a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento contratual, por seus representantes legais, em 02 (duas) vias de igual teor e forma e rubricadas para todos os fins de direito, na presença das testemunhas abaixo.

Imbituva/PR, 08 de outubro de 2015

Amilton Tiago de Souza
Pregoeiro

Sandro Cleone Ribeiro Borges
Membro

Elieder Doni Vieira Fortes
Membro

Vanessa Machado de Souza
Membro

ANGAI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, Altermed Material Medico Hospitalar,

CENTERMEDI COM DE PRODUTOS HOSPIT LTDA., CIAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA,

CIRURGICA PARANÁ DISTRIB DE EQUIP LTDA,

Dimaster Com de Prod Hosp Ltda,

ECO FARMAS COMERCIO DE MEDICAM LTDA,
HOSPITALARES LTDA,

EFETIVE PRODUTOS MÉDCOS

LICIMED DIST. DE MED. LTDA,

MMW PRODUTOS HOSPITALARES LTDA EPP,

PLASMEDIC COM DE MAT PARA USO MED E LAB EIRELI,
LTDA,

PONTAMED FARMACÊUTICA

PROMEFARMA REPRES COMERCIAIS LTDA,
LTDA

PROSAUDE DISTRIB DE MEDICAMENTOS